
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E  
TURISMO

SETTORE 10 - POLITICHE ATTIVE E SUPERAMENTO DEL PRECARIATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 02/07/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 868

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6934 del 06/07/2021

OGGETTO: LIQUIDAZIONE PER PAGAMENTO A TITOLO DI COMPENSO AVVOCATO 
DIFENSORE SU SENTENZA N. 137/2020 EMESSA DAL TAR CALABRIA - CARMINE 
FORMOSO C/REGIONE CALABRIA- AVV. MARIA TERESA TARSITANO -. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
PREMESSO CHE:
-        è stata acquisita agli atti del Settore n. 10 Politiche Attive e Superamento del Precariato, la sentenza 
n. 137/2020 sul ricorso proposto da Carmine Formoso, rappresentato e difeso dall’ avv. Maria Teresa 
Tarsitano;
-        in data 14 aprile 2020 il Prefetto della Provincia di Catanzaro nomina per gli adempimenti di rito la 
Dott.ssa Patrizia Siciliano, quale Commissario ad Acta;
-        in data 27 aprile 2021 si definisce, presso la Regione Calabria, il verbale di insediamento del 
Commissario ad Acta Dott.ssa Patrizia Siciliano;
-        in data 14 maggio 2021 Prot. Siar n. 220637 è stata effettuata la deliberazione del Commissario ad 
Acta che prevede di liquidare la somma di €. 600,00 al Commissario ad Acta, nonché al Legale difensore 
per la somma di €. 956,80;
-        in data 20 maggio 2021 l’avvocatura regionale ha autorizzato il Dipartimento Lavoro, Attività 
Produttive, Sviluppo Economico e Turismo di accedere al capitolo U1204040601.
VISTO il decreto n. 5803 del 07/06/2021 avente ad oggetto: Impegno per il pagamento a titolo di 
compenso commissario ad Acta e legale ricorrente su sentenza n. 137/2020 emessa dal Tar Calabria – 
Carmine Formoso c/Regione Calabria, con il quale è stata impegnata la somma complessiva di €. 
1.556,80;
RITENUTO NECESSARIO pertanto, di dover procedere al pagamento dell’importo €. 956,80 in favore 
dell’avv. Maria Teresa Tarsitano, prelevando le risorse dal capitolo U1204040601 del bilancio regionale, in 
ottemperanza della suddetta sentenza emessa dal TAR per la Calabria;

-        VISTA la Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 con la quale la Regione Calabria ha approvato 
il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2021/2023;

-        VISTA la Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020 legge di stabilità regionale 2021;

-      VISTA la DGR n. 512 del 30/12/2020 Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021-2023 (artt.  11 e 39, c. 10, d.lgs 
23/06/2011, n. 118);

     -        VISTA la DGR n. 513 del 30/12/2020 Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2021-2023 ( art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
ATTESTATA la copertura finanziaria sul capitolo U1204040601, a norma degli artt. 4 e 5 della L.R. 
47/2011;
QUANTIFICATO in €. 956,80 l’importo complessivo da corrispondere con il presente decreto, in favore 
dell’avv. Maria Teresa Tarsitano:
                 CAPITOLO                 IMPEGNO                               LIQUIDAZIONE                         IMPORTO
                 U1204040601             6690 del 27/05/2021               5874 del 10/06/2021                   €. 956,80
VISTI: 

• La Legge 7 agosto 1999, n. 241 recante “Legge sul procedimento amministrativo”; 
• Il  D.P.R.28  dicembre  2000  n.  445  “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione 

amministrativa”; 
• Il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i.; 
• La Legge Regionale 13 maggio 1996 n. 7 “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative 

della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e s.m.i.; 
• la Deliberazione di  G.R. n.  186 del  21 maggio 2019 avente ad oggetto “D.G.R. n.  63 del  15 

febbraio  2019:  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  regionale  –  Approvazione.  Revoca  della 
struttura  organizzativa  approvata  con  D.G.R.  n.541/2015  e  s.m.i.  –  Pesatura  delle  posizioni 
dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio”, con la quale la Giunta regionale ha 
approvato il procedimento di pesatura e di valutazione della fascia di rischio dei Settori oggetto di 
modifica e/o di nuova istituzione, di cui all’Allegato B alla D.G.R. n. 63/19; 

• la D.G.R. n. 512 del 31/10/2019 recante in oggetto: “ Nuova Struttura Organizzativa della Giunta 
Regionale approvata co DGR n.63/2019 e s.m.i. - Assegnazione Dirigenti”; 

• la D.G.R. n. 513 del 31/10/2019 recante in oggetto: “ Nuova Struttura Organizzativa della Giunta 
Regionale approvata co DGR n.63/2019 e s.m.i.- Assegnazione d’ufficio dei Dirigenti”; 

• la  D.G.R.  n.63  del  15  febbraio  2019  avente  ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale _ Approvazione. Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n.541/2015 
e s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio”. 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• Delibera Giunta Regionale n. 91 del 15/05/2020 ad oggetto: “Sviluppo organizzativa della Giunta 
Regionale - Approvazione modifiche alla Delibera di  Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019 e 
s.m.i.; 

• Delibera  Giunta  Regionale n.  89 del  15/05/2020 ad oggetto:  Individuazione Dirigenti  Generali 
Reggenti  dei  Dipartimenti  della  Giunta  Regionale  dell’Autorità  di  Audit,  della  Stazione  Unica 
Appaltante; 

• La D.G.R. n.271 del 28 settembre 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta 
Regionale – Approvazione modifiche al regolamento regionale n. 3 del 19 febbraio 2019 s.m.i. con 
la  quale è stata disposta la  riorganizzazione del  Dipartimento Lavoro,  Formazione e Politiche 
Sociali”,  “  Turismo,  Spettacolo  e  Beni  Culturali”,  “Sviluppo  economico,  attività  produttive”,  “ 
Istruzione e Cultura” e “Ambiente e territorio” 

• La D.G.R. n. 286 del 28 settembre 2020 avente ad oggetto “Deliberazione n. 271 del 28 settembre 
2020. Individuazione Dirigenti Generali e di Settore per il conferimento di incarichi di reggenza” 

• Il  D.P.G.R. n.121 del  01/10/2020 con il  quale è stato conferito l’incarico di  Direttore Generale 
Reggente del Dipartimento “Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo” al dott. 
Roberto Cosentino. 

• Il D.D.G. 10090 del 06/10/2020 avente ad oggetto ”Delibere di Giunta Regionale n. 271 e n.286 
del  28.09.2020.  Adempimenti  Dipartimento  Lavoro,  Sviluppo  Economico,  Attività  Produttive  e 
Turismo: conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali”, con il quale è stato conferito 
l’ncarico  di  Dirigente  temporaneo reggente  del  Settore  10 Politiche Attive  e Superamento  del 
Precariato al dott. Elio Carmelo Pontorieri. 

• Il D.D.G 10872 del 27 ottobre 2020 avente ad oggetto “Adempimenti conseguenti alle D.G.R. NN 
271 e 286.  Approvazione della Micro-struttura organizzativa del  Dipartimento Lavoro,  Sviluppo 
Economico, Attività Produttive e Turismo. 

• Il  Decreto  del  Dirigente  Generale  n.  7196  del  14/06/2019  avente  ad  oggetto  “Conferimento 
posizione organizzativa terza fascia avente ad oggetto gestione e coordinamento delle misure 
dipartimentali  di  politiche  attive  e  vigilanza  enti  al  dipendente  Sig.  Pasquale  Capicotto  matr. 
128450”; 

SI DA ATTO CHE si è provveduto alle pubblicazioni richieste dall’art. 15 del d. lgs 14 marzo 2013 n. 33 e 
s.m.i.;
ATTESA la propria competenza ai sensi della L. R. 34/2002 e della L. R. 1/2006;

SU espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto resa dal Responsabile del
Procedimento;

D E C R E T A
per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato:

 DI LIQUIDARE la somma di €. 956,80 allocata sul capitolo U1204040601 del bilancio regionale 2021  in 
favore dell’avv. Maria Teresa Tarsitano, in ottemperanza della suddetta sentenza emessa dal TAR per la 
Calabria, da corrispondere con il presente decreto:
 CAPITOLO                            IMPEGNO                                        LIQUIDAZIONE                     IMPORTO
 U1204040601                        6690 del 27/05/2021                        5874 del 10/06/2021               €. 956,80

 DI AUTORIZZARE il Dipartimento Bilancio, Ragioneria Generale a liquidare la somma di €. 956,80 in favore 
dell’avv.  Maria  Teresa  Tarsitano,  che  trova  la  necessaria  copertura  finanziaria  sul  capitolo 
U1204040601del bilancio regionale per l’esercizio 2021;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, 
sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n° 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, a cura del Dipartimento 
proponente, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n° 33 ed ai sensi della Legge Regionale 6 
Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CAPICOTTO PASQUALE G

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PONTORIERI CARMELO ELIO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2021 27107000 - Dipartimento Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo

Liquidazione n° 5874 del 10/06/2021 LIQUIDAZIONE A TITOLO DI COMPENSO AVV. TARSITANO MARIA
TERESA

Impegno: IMPEGNO PER PAGAMENTO A TITOLO DI COMPENSO AVV. MARIA
TERESA TARSITANO

2021 - 6690 - 0

SPESE DI GIUSTIZIA A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE A SEGUITO
DI PROVVEDIMENTI GIURISDIZIONALI, LODI ARBITRALI O ACCORDI
TRANSATIVI, IVI COMPRESE LE SPESE ACCESSORIE (SPESE
OBBLIGATORIE).

Capitolo: U1204040601

Beneficiario: 91026 - TARSITANO MARIA TERESA
TRSMTR75C45C588QCodice Fiscale:

Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT74F0306976082100000002087Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

11632 NDP 2021 11632 11

Data Scadenza: 30/06/2021

n. Scad.NumAnno Riga

956,80

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.10.05.04.001 - Oneri da contenzioso

Ritenute Importo Netto

0,00 956,80

956,80Totale Beneficiario: 0,00 956,80
Totale Impegno: 956,80 0,00 956,80
Totale Liquidazione: 956,80 0,00 956,80

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


